
Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005

Objetivo: Realizar o levantamento de informações de recursos 
humanos, a fi m de que possa colher dados e avaliar as 
necessidades de pessoal no município citado.
Período: 05 a 06/11/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 218 DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: BRUNO HIGOR ARAÚJO ROCHA
Cargo: GERENTE
Nº de Diárias:  1 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Paragominas
Objetivo: Realizar o levantamento de informações de recursos 
humanos, a fi m de que possa colher dados e avaliar as 
necessidades de pessoal no município citado.
Período: 09 a 10/11/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 894440

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 380 /2015 - DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.912.  De 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/435443 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA CORRÊA, 
Id. Funcional nº 1546/1 ocupante do cargo de ADMINISTRADOR 
- CLASSE A, lo tada na DIRETORIA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO 
DO ESTADO - DGP, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 16 de Novembro de 2015 a 15 de Dezembro de 2015, 
referente ao triênio 15 de Janeiro de 2012 a 14 de Janeiro de 
2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 03 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 893993
PORTARIA Nº 379 /2015 - DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.912.  De 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/267048 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora GISELLE NORONHA DE PINHO, Id. 
Funcional nº 57174749/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PROJETOS DE GOVERNANÇA PÚBLICA - CGPG, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 28 de Dezembro de 2015 a 26 
de Janeiro de 2016, referente ao triênio 31 de Janeiro de 1996 a 
13 de Agosto de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 03 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 894003
PORTARIA Nº 376 /2015 - DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.912.  De 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/460001;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MATIAS GAMA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 26301 / 1 ocupante do cargo de, AUX. OPER. E 
SEGURANCA, lo tado na GERENCIA DE PESSOAL - SEAD, 60 

(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03de novembro 
de 2015 a 01 de janeiro de 2016, referente ao triênio 27 de 
janeiro de 2000 a 26 de janeiro de 2003. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
OUTUBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 894013
PORTARIA Nº 378 /2015 - DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.912 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/183436 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SUZIE SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 3169669/1 ocupante do cargo de ADVOGADA, 
lo tada no NUCLEO JURÍDICO DE GESTÃO DE PESSOAS - NUJU/
GP, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Novembro de 2015 a 14 de Janeiro de 2016, referente ao triênio 
16 de Janeiro de 2007 a 15 de Janeiro de 2010 e 16 de Janeiro 
de 2010 a 15 de Janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 894443

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 368/2015 - DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 171504A/1 de 14 
de setembro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SARAIVA 
DIAS, Id. Funcional nº 5076129/1 ocupante do cargo de, 
DATILOGRAFO, lo tado na GERÊNCIA DE MATERIAL E COMPRAS - 
GMAC, 40 (quarenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 14 de Agosto de 2015 a 22 de Setembro de 2015. 
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 14.08.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM, 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 894433

PORTARIA Nº 375/2015 - DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o CID. J01 de 06 de outubro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LETÍCIA SEABRA DO CARMO 
CHARONE, Id. Funcional nº 5901383/2 ocupante do cargo de 
COORDENADORA, lo tado no NÚCLEO JURÍDICO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA - NUJU/GA, 04 (quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 06 de Outubro de 2015 a 09 
de Outubro de 2015. 
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 06.10.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM, 28 DE 
OUTUBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 894441

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 574/2015-GS/SEAD DE 28 DE OUTUBRO 
DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o Memorando 0100/2015 - COCC de 
07/10/2015;

R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 07 de outubro de 2015 a Portaria nº 
347/2015-GS/SEAD, de 22.06.2015 publicada no DOE nº 32.918 
de 01.07.2015, que designou o servidor ATHOS HENRIQUE 
PAMPOLHA FARIAS, Id. Funcional nº 5903116/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Função de Fiscal 
do Contrato nº 017/2015 fi rmado entre a empresa LIDER 
ENGENHARIA LTDA e a Secretaria de Estado de Administração 
- SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE OUTUBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 893989
PORTARIA Nº 374 /2015 - DE 26 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 172783A/1 de 14 
de Outubro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SONIA HELENA SANTOS MATTOS 
DA CUNHA, Id. Funcional nº 3905 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE 
PLANEJAMENTO DE CARREIRAS E REMUNERACAO - SEAD, 10 
(dez) dias de licença para acompanhar pessoa da família em 
tratamento de saúde no período de 08 de Outubro de 2015 a 17 
de Outubro de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08.10.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
OUTUBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 894438
PORTARIA Nº 373 /2015 - DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº32.676  de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°172279A/1 de 
01de Outubro de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA N° 368/2015 de 21.10.2015 ao servidor 
RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS, Id. Funcional nº5076129 / 
1 ocupante do cargo de, DATILOGRAFO, lo tado na GERENCIA DE 
MATERIAL E COMPRAS - GEMAC, 09 (NOVE) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 23 de Setembro de 2015 a 
02 de Outubro de 2015. 
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 23.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
OUTUBRODE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 894439

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 077 /2015
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 287.830,00
OBJETO: Prestação de serviços de desmontagem de elevadores 
e Aquisição com instalação.
Data de Assinatura: 04/11/2015
Vigência: 04/11/2015 a 04/11/2016
Pregão Eletrônico nº. 002/2015
Projeto Atividade: 4534
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA BASIC ELEVADORES LTDA
CNPJ: 02.254.737/0001-66
Endereço:Rua Lício de Miranda n.º 796,bairro Vila Carioca,São 
Paulo/SP,CEP:04.225-030,Tefone(11)3883-1850
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 894243


